
（単位：円）

科　　　目
Ⅰ　資 産 の 部
　１　流 動 資 産
　　　　 現金預金 646,461,685 862,390,419 △ 215,928,734
          立替金 1,501,258 1,302,187 199,071
　　　　 前払費用 42,248,888 16,636,964 25,611,924
　　　　　未収収益 3,130,184 3,130,184 0
　　　　　未収金 41,950 0 41,950
　　　　　貯蔵品 619,056 764,386 △ 145,330
        流動資産合計 694,003,021 884,224,140 △ 190,221,119

　２　固 定 資 産
   (1)　基本財産　
　　　　　基本財産 250,000,000 250,000,000 0
　　　　基本財産合計 250,000,000 250,000,000 0

   (2)　特定資産　
           役員・職員退職手当引当預金 358,302,400 363,879,700 △ 5,577,300
　　　　　事業費調整準備金 268,830,000 268,830,000 0
　　　　　災害復旧積立金 346,630,000 346,630,000 0
　　　　　北海道センター大規模修繕積立金 133,000,000 110,000,000 23,000,000
　　　　　東北センター大規模修繕積立金 153,000,000 131,000,000 22,000,000
　　　　　中国四国センター大規模修繕積立金 123,391,000 113,391,000 10,000,000
　　　　　電子申請対応受験者管理ｼｽﾃﾑ更改積立金 214,000,000 160,500,000 53,500,000
     　　  登録者管理事業寄附金資産 11,189,073 12,711,473 △ 1,522,400
        特定資産合計 1,608,342,473 1,506,942,173 101,400,300

   (3)  その他の固定資産
　　　　　建　物 276,656,917 311,090,389 △ 34,433,472
　　　　　建物付属設備等 240,227,204 263,433,304 △ 23,206,100
           構築物 15,247,609 16,515,017 △ 1,267,408
　　　　　什器備品等 35,256,673 18,912,078 16,344,595
　　　　　機械及び装置 89,348,796 69,804,793 19,544,003
　　　　　車両運搬具 2,787,859 3,856,832 △ 1,068,973
　　　　　土地 1,076,678,653 1,076,678,653 0
　　　　　リース資産 78,565,320 83,524,158 △ 4,958,838
　　　　　ソフトウエア 107,883,131 89,252,942 18,630,189
　　　　　ソフトウエア仮勘定 19,470,000 0 19,470,000
　　　　　電話加入権 2,697,680 2,697,680 0
　　　　　敷金保証金 74,137,700 74,498,700 △ 361,000

　　　　その他の固定資産合計 2,018,957,542 2,010,264,546 8,692,996
　　　　固定資産合計 3,877,300,015 3,767,206,719 110,093,296
　　　　資 産 合 計 4,571,303,036 4,651,430,859 △ 80,127,823

Ⅱ　負 債 の 部
　１　流 動 負 債
　　　　　未払費用 39,320,765 30,584,719 8,736,046
　　　　　未払金 552,115 152,244 399,871
　　　　　前受金 60,000 0 60,000
　　　　　預り金 186,844,828 187,848,332 △ 1,003,504
　　　　　賞与引当金 51,082,721 51,653,350 △ 570,629
　　　　流動負債合計 277,860,429 270,238,645 7,621,784

　２　固 定 負 債
　　　　　リース債務 78,565,320 83,524,158 △ 4,958,838
　　　　　退職手当引当金 358,302,400 363,879,700 △ 5,577,300
　　　　固定負債合計 436,867,720 447,403,858 △ 10,536,138
　　　　負 債 合 計 714,728,149 717,642,503 △ 2,914,354

Ⅲ　正 味 財 産 の 部  
　１　指定正味財産
　　　　　寄附金 16,189,073 17,711,473 △ 1,522,400
　　　　指定正味財産合計 16,189,073 17,711,473 △ 1,522,400
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 5,000,000 ) ( 5,000,000 ) ( 0 )
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 11,189,073 ) ( 12,711,473 ) ( △ 1,522,400 )

　２　一般正味財産 3,840,385,814 3,916,076,883 △ 75,691,069
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 245,000,000 ) ( 245,000,000 ) ( 0 )
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 1,238,851,000 ) ( 1,130,351,000 ) ( 108,500,000 )

　　　　正味財産合計 3,856,574,887 3,933,788,356 △ 77,213,469

　　　　負債及び正味財産合計 4,571,303,036 4,651,430,859 △ 80,127,823

令和５年３月31日現在
貸　借　対　照　表

当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1) 経常収益

 ① 基本財産運用益 3,600,000 3,875,000 △ 275,000

　基本財産受取利息 3,600,000 3,875,000 △ 275,000

 ② 特定資産運用益 15,023,040 14,746,126 276,914

　特定資産受取利息 15,023,040 14,746,126 276,914

 ③ 事業収益 1,434,166,600 1,430,298,779 3,867,821

　試験手数料収益 1,402,659,400 1,408,531,929 △ 5,872,529

　合格証再交付手数料収益 38,400 28,800 9,600

　登録手数料収益 31,424,050 19,742,650 11,681,400

　登録証再交付手数料収益 44,750 1,995,400 △ 1,950,650

 ④ 受取寄附金 1,522,400 1,522,400 0

　受取寄附金振替額（一般） 1,522,400 1,522,400 0

 ⑤ 雑収益 8,583,906 7,534,973 1,048,933

　受取利息 6,924 9,125 △ 2,201

　雑収益 8,576,982 7,525,848 1,051,134

1,462,895,946 1,457,977,278 4,918,668

(2) 経常費用

 ① 事業費 1,509,230,257 1,464,037,665 45,192,592

　役員等報酬 26,650,220 26,650,220 0

　職員給与 566,993,847 574,482,263 △ 7,488,416

　法定福利費 93,522,882 94,900,880 △ 1,377,998

　福利厚生費 3,231,740 3,229,454 2,286

　退職給付費用 42,894,375 39,701,322 3,193,053

　臨時雇賃金 97,825,115 82,257,823 15,567,292

　旅費交通費 40,416,076 37,807,891 2,608,185

　通信運搬費 51,918,965 51,131,828 787,137

　光熱水料費 25,896,239 22,106,567 3,789,672

　渉外費 30,000 0 30,000

　諸会費 481,700 501,700 △ 20,000

　印刷製本費 40,140,215 32,330,542 7,809,673

　会議費 4,717,184 4,432,130 285,054

　消耗什器備品費 6,670,560 3,815,130 2,855,430

　消耗品費 18,724,006 11,453,598 7,270,408

　図書費 1,433,592 1,623,118 △ 189,526

　広報費 7,083,084 6,791,300 291,784

　保険料 2,554,042 3,115,144 △ 561,102

　諸謝金 20,534,100 20,514,640 19,460

　賃借料 170,247,114 156,135,191 14,111,923

　委託費 75,345,257 80,281,369 △ 4,936,112

　機械保守管理費 21,063,498 22,799,560 △ 1,736,062

　材料加工費 11,582,025 10,177,046 1,404,979

　修繕費 23,986,073 28,400,174 △ 4,414,101

　租税公課 5,517,706 4,134,132 1,383,574

　雑費 8,550,133 8,753,064 △ 202,931

　減価償却費 141,220,509 136,511,579 4,708,930

経常収益計 (A)

正味財産増減計算書（令和4年度）
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

前年度 増減科目 当年度



（単位：円）

 ② 管理費 31,244,545 29,143,081 2,101,464

　役員等報酬 3,951,037 3,569,037 382,000

　職員給与 10,913,961 9,497,390 1,416,571

　法定福利費 1,909,868 1,684,998 224,870

　福利厚生費 132,509 58,216 74,293

　退職給付費用 694,725 628,578 66,147

　臨時雇賃金 1,328,772 882,531 446,241

　旅費交通費 1,351,609 1,064,342 287,267

　通信運搬費 379,529 473,646 △ 94,117

　光熱水料費 116,337 119,340 △ 3,003

　渉外費 0 0 0

　諸会費 106,400 14,400 92,000

　印刷製本費 7,945 4,644 3,301

　会議費 127,761 0 127,761

　消耗什器備品費 311,124 3,535 307,589

　消耗品費 337,971 171,689 166,282

　図書費 34,546 33,622 924

　保険料 1,282 14,360 △ 13,078

　諸謝金 80,000 0 80,000

　賃借料 5,981,740 6,926,281 △ 944,541

　委託費 2,218,154 1,362,077 856,077

　機械保守管理費 97,193 136,898 △ 39,705

　修繕費 52,824 0 52,824

　租税公課 2,444 1,768 676

　雑費 778,436 2,414,755 △ 1,636,319

　減価償却費 328,378 80,974 247,404

1,540,474,802 1,493,180,746 47,294,056

　当期経常増減額（C)[（A)－（B)] △ 77,578,856 △ 35,203,468 △ 42,375,388

2．経常外増減の部

(1) 経常外収益

　固定資産売却益 550,000 560,999 △ 10,999

　その他収益 1,346,200 0 1,346,200

1,896,200 560,999 1,335,201

(2) 経常外費用

　固定資産売却損 1 0 1

　固定資産除却損 12 1,643,159 △ 1,643,147

　雑損失 8,400 2,582 5,818

8,413 1,645,741 △ 1,637,328

　当期経常外増減額（F)[（D)－（E)] 1,887,787 △ 1,084,742 2,972,529

△ 75,691,069 △ 36,288,210 △ 39,402,859

　一般正味財産期首残高（H) 3,916,076,883 3,952,365,093 △ 36,288,210

3,840,385,814 3,916,076,883 △ 75,691,069

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取寄附金（J) 0 0 0

　特定資産運用益(K) 0 0 0

　一般正味財産への振替額（L) △ 1,522,400 △ 1,522,400 0

△ 1,522,400 △ 1,522,400 0

　指定正味財産期首残高（N) 17,711,473 19,233,873 △ 1,522,400

16,189,073 17,711,473 △ 1,522,400

Ⅲ　正味財産期末残高（P)[(I)+(O)] 3,856,574,887 3,933,788,356 △ 77,213,469

前年度 増減

　一般正味財産期末残高（I)[（G)＋（H)]

　指定正味財産期末残高（O)[(M)+(N)]

経常外収益計 (D)

経常外費用計 (E)

　当期一般正味財産増減額（G)[（C)＋（F)]

経常費用計 (B)

科目 当年度

　当期指定正味財産増減額（M)[(J)+(K)+(L)]



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1) 経常収益

 ① 基本財産運用益 - 3,600,000 3,600,000

　基本財産受取利息 - 3,600,000 3,600,000

 ② 特定資産運用益 32,355 14,990,685 15,023,040

　特定資産受取利息 32,355 14,990,685 15,023,040

 ③ 事業収益 1,421,519,664 12,646,936 1,434,166,600

　試験手数料収益 1,390,154,110 12,505,290 1,402,659,400

　合格証再交付手数料収益 38,400 0 38,400

　登録手数料収益 31,282,404 141,646 31,424,050

　登録証再交付手数料収益 44,750 0 44,750

 ④ 受取寄附金 1,522,400 0 1,522,400

　受取寄附金振替額（一般） 1,522,400 0 1,522,400

 ⑤ 雑収益 8,576,982 6,924 8,583,906

　受取利息 0 6,924 6,924

　雑収益 8,576,982 0 8,576,982

1,431,651,401 31,244,545 1,462,895,946

(2) 経常費用

 ① 事業費 1,509,230,257 0 1,509,230,257

　役員等報酬 26,650,220 0 26,650,220

　職員給与 566,993,847 0 566,993,847

　法定福利費 93,522,882 0 93,522,882

　福利厚生費 3,231,740 0 3,231,740

　退職給付費用 42,894,375 0 42,894,375

　臨時雇賃金 97,825,115 0 97,825,115

　旅費交通費 40,416,076 0 40,416,076

　通信運搬費 51,918,965 0 51,918,965

　光熱水料費 25,896,239 0 25,896,239

　渉外費 30,000 0 30,000

　諸会費 481,700 0 481,700

　印刷製本費 40,140,215 0 40,140,215

　会議費 4,717,184 0 4,717,184

　消耗什器備品費 6,670,560 0 6,670,560

　消耗品費 18,724,006 0 18,724,006

　図書費 1,433,592 0 1,433,592

　広報費 7,083,084 0 7,083,084

　保険料 2,554,042 0 2,554,042

　諸謝金 20,534,100 0 20,534,100

　賃借料 170,247,114 0 170,247,114

　委託費 75,345,257 0 75,345,257

　機械保守管理費 21,063,498 0 21,063,498

　材料加工費 11,582,025 0 11,582,025

　修繕費 23,986,073 0 23,986,073

　租税公課 5,517,706 0 5,517,706

　雑費 8,550,133 0 8,550,133

　減価償却費 141,220,509 0 141,220,509

正味財産増減計算書内訳表　(令和4年度）

科目

経常収益計 (A)

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

公益目的
事業会計

法人会計
(管理費）

内部取引等
消去

合  計



（単位：円）

 ② 管理費 0 31,244,545 31,244,545

　役員等報酬 0 3,951,037 3,951,037

　職員給与 0 10,913,961 10,913,961

　法定福利費 0 1,909,868 1,909,868

　福利厚生費 0 132,509 132,509

　退職給付費用 0 694,725 694,725

　臨時雇賃金 0 1,328,772 1,328,772

　旅費交通費 0 1,351,609 1,351,609

　通信運搬費 0 379,529 379,529

　光熱水料費 0 116,337 116,337

　渉外費 0 0

　諸会費 0 106,400 106,400

　印刷製本費 0 7,945 7,945

　会議費 0 127,761 127,761

　消耗什器備品費 0 311,124 311,124

　消耗品費 0 337,971 337,971

　図書費 0 34,546 34,546

　保険料 0 1,282 1,282

　諸謝金 0 80,000 80,000

　賃借料 0 5,981,740 5,981,740

　委託費 0 2,218,154 2,218,154

　機械保守管理費 0 97,193 97,193

　修繕費 0 52,824 52,824

　租税公課 0 2,444 2,444

　雑費 0 778,436 778,436

　減価償却費 0 328,378 328,378

1,509,230,257 31,244,545 1,540,474,802

　当期経常増減額（C)[（A)－（B)] △ 77,578,856 0 △ 77,578,856

2．経常外増減の部

(1) 経常外収益

550,000 0 550,000

1,346,200 0 1,346,200

1,896,200 0 1,896,200

(2) 経常外費用

　固定資産売却損 1 0 1

　固定資産除却損 12 0 12

　雑損失 8,400 0 8,400

8,413 0 8,413

　当期経常外増減額（F)[（D)－（E)] 1,887,787 0 1,887,787

△ 75,691,069 0 △ 75,691,069

　一般正味財産期首残高（H) － － 3,916,076,883

－ － 3,840,385,814

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取寄附金（J) 0 0 0

　特定資産運用益（K) 0 0 0

　一般正味財産への振替額（L) △ 1,522,400 0 △ 1,522,400

△ 1,522,400 0 △ 1,522,400

　指定正味財産期首残高（N) - － 17,711,473

- － 16,189,073

Ⅲ　正味財産期末残高（P)[（I)+(O)] - － 3,856,574,887

　一般正味財産期末残高（I)[（G)＋（H)]

　指定正味財産期末残高（O)[(M)+(N)]

経常費用計 (B)

経常外収益計 (D)

経常外費用計 (E)

　当期一般正味財産増減額（G)[（C)＋（F)]

　当期指定正味財産増減額（M)[（J)+(K)＋(L)]

　その他経常外収益

　固定資産売却益

科目
公益目的
事業会計

法人会計
(管理費）

内部取引消去 合  計



１　重要な会計方針

　（１）　有価証券の評価基準及び評価方法

　（２）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

　（３）　固定資産の減価償却の方法

　　　・有形固定資産及び無形固定資産

　　　　　定額法によっている。

　　　・リース資産（所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産）

　　　　　リース期間を耐用年数として、残存価格を零とする定額法によっている。

　　　　　 

　（４）　引当金の計上基準

　（５）　消費税等の会計処理

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

国債 250,000,000 0 0 250,000,000

小　　計 250,000,000 0 0 250,000,000

特定資産

役員・職員退職手当引当預金 363,879,700 43,589,100 49,166,400 358,302,400

事業費調整準備金 268,830,000 0 0 268,830,000

災害復旧積立金 346,630,000 0 0 346,630,000

北海道ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 110,000,000 23,000,000 0 133,000,000

東北ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 131,000,000 22,000,000 0 153,000,000

中国四国ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 113,391,000 10,000,000 0 123,391,000

電子申請対応受験者管理ｼｽﾃﾑ更改積立金 160,500,000 53,500,000 214,000,000

登録者管理事業寄附金資産 12,711,473 0 1,522,400 11,189,073

小　　計 1,506,942,173 152,089,100 50,688,800 1,608,342,473

合　　計 1,756,942,173 152,089,100 50,688,800 1,858,342,473

財務諸表に対する注記
令和5年３月31日現在

　　　　　　満期保有目的の債券・・・購入時の取得価格によっている。なお、取得価格と債券金額との差
　　　　　　　　　　　　　　　　　　額については重要性が乏しいため、償却原価法は採用していない。

　　　　　　退職手当引当金・・・役職員の退職金の支給に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相
　　　　　　　　　　　　　　　　当する金額を計上している。

　　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。　　　　　　　

　　　　　　賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額
　　　　　　　　　　　　　　　　を計上している。

　　　　　　貯蔵品は総平均法による原価法によっている。



３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

国債 250,000,000 (5,000,000) (245,000,000) －

小　　計 250,000,000 (5,000,000) (245,000,000) －

特定資産

役員・職員退職手当引当預金 358,302,400 (0) (0) (358,302,400) 

事業費調整準備金 268,830,000 (0) (268,830,000) －

災害復旧積立金 346,630,000 (0) (346,630,000) －

北海道ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 133,000,000 (0) (133,000,000) －

東北ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 153,000,000 (0) (153,000,000) 

中国四国ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 123,391,000 (0) (123,391,000) －

電子申請対応受験者管理ｼｽﾃﾑ更改積立金 214,000,000 (0) (214,000,000) －

登録者管理事業寄附金資産 11,189,073 (11,189,073) (0) －

小　　計 1,608,342,473 (11,189,073) (1,238,851,000) (358,302,400) 

合　　計 1,858,342,473 (16,189,073) (1,483,851,000) (358,302,400) 

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建　　物 609,235,238 332,578,321 276,656,917

建物付属設備等 516,627,292 276,400,088 240,227,204

構　築　物 26,931,487 11,683,878 15,247,609

什器備品等 155,877,139 120,620,466 35,256,673

機械及び装置 135,455,000 46,106,204 89,348,796

車両運搬具 7,450,159 4,662,300 2,787,859

リース資産 222,924,106 144,358,786 78,565,320

ソフトウエア 316,572,353 205,390,689 111,181,664

合　　計 1,991,072,774 1,141,800,732 849,272,042

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

（単位：円）

科　目 帳簿価額 時　価 評価損益

第９ 回　国債 302,907,000 328,208,400 25,301,400

第10 回　国債 98,331,000 106,450,900 8,119,900

第52 回　国債 100,000,000 87,023,700 △ 12,976,300

第120回  国債 200,000,000 219,598,600 19,598,600

第９ 回　国債 202,982,000 218,720,000 15,738,000

第51 回  国債 72,817,500 60,655,700 △ 12,161,800

第136回  国債 200,000,000 222,180,000 22,180,000

第140回  国債 201,790,000 224,460,000 22,670,000

合　　計 1,378,827,500 1,467,297,300 88,469,800

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

金　　額

1,522,400

1,522,400

内　　容

経常収益への振替額

　減価償却費計上等による振替額

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に対応す

る額）
科　目

　合　　計



１　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２　引当金の明細

(単位：円）

目的使用 その他

退職手当引当金 363,879,700 43,589,100 49,166,400 0 358,302,400

賞与引当金 51,653,350 51,082,721 51,653,350 0 51,082,721

附属明細書

当期減少額
期末残高科　目 期首残高 当期増加額


